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1. ÚVOD

V rámci Evropy se v humánní medicíně používá asi 3000 různých látek,

z nichž nejrozšířenější jsou především analgetika a protizánětlivé léky,

antikoncepce, antibiotika, beta-blokátory, hypolipidemika, neuroaktivní látky a

mnoho dalších. Velké množství léčiv se používá také ve veterinární medicíně,

zejména antibiotika a protizánětlivé látky. (Fent et al., 2006)

Hlavní cesty kontaminace životního prostředí představují městské,

průmyslové a nemocniční odpadní vody, společně s odpadními vodami z

akvakultur a zootechnických rostlin. Mnoho nedávných studií ukázalo

přítomnost měřitelných koncentrací zhruba 80-100 těchto molekul ve vodním

prostředí v rozsahu ng/l až µg/l. (Kümmerer, 2004; Fent et al., 2006)

Relativně nové obavy představují hlavně veterinární léčiva, zejména

antibakteriální látky. Většina z nich se může dostat do vodního prostředí

různými cestami a ve vysokých koncentracích, a to především v důsledku

použití v akvakultuře nebo v ošetření hospodářských zvířat, kdy při léčení jsou

tyto látky zvířaty exkretovány a tím se metabolizovaná či intaktní léčiva

dostávají do agrikulturních půd a prostřednictvím zemědělských rostlin se

dostávají do potravy a to bez jakéhokoliv procesu čištění. (Boxall et al., 2004;

Halling-Sørensen et al., 1998)

Bez ohledu na to, že některé vyspělé země již vycházejí z právních

předpisů, jejichž cílem je, aby se zabránilo nadužívání antibakteriálních látek u

potravinových zvířat, globální spotřeba těchto látek se neustále zvyšuje, s

odhadovaným ročním tempem 4% a proto se ekotoxikologie na tuto oblast nyní

více zaměřuje z důvodu možných rizik. (Hamad, 2010)

Léčiva jsou navrhována tak, aby zasahovala do specifických metabolických

a molekulárních drah u lidí a zvířat, ale často mají také významné vedlejší

účinky. Pokud se taková látka dostane do životního prostředí, může zde ovlivnit
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stejné dráhy u zvířat, která mají stejné nebo podobné cílové orgány, tkáně,

buňky nebo biomolekuly. Některé receptory u nižších živočichů se podobají těm

u lidí, jiné jsou však rozdílné, nebo úplně chybí, což znamená, že může dojít i k

rozdílnému působení na exponovaný organismus. (Fent et al.; 2006)

Tato konkrétní analýza působení, popřípadě toxicity u nižších živočichů je

však obtížně proveditelná. Přesto je třeba se na tento problém zaměřit a

navrhnout nové experimenty pro specifické cíle léčiv u nižších obratlovců a

bezobratlých, a to na základě hypotézy podobnosti druhů. Nicméně, současné

hodnocení toxicity se věnuje spíše obecným a zavedeným testovacím

systémům a tradičním organismům (řasy, korýši, mušle, ryby, prvoci) podle

pokynů a jsou hodnoceny tradiční koncové body jako je úmrtnost. (Fent et al.;

2006)

V průběhu století se znečištění stalo komplexnějším a nyní zahrnuje směsi

chemikálií ve více environmentálních složkách (voda, půda, tkáně atd.). Efekty

znečištění se již netýkají pouze mortality, ale do popředí se dostávají

dlouhodobější a obtížněji detekovatelné vlivy jako mutagenita, kancerogenita,

vlivy na růst, reprodukci, atd. a na tyto problémy je třeba se více zaměřit. (Kočí

et al., 2002)

1.1. Cíl práce

Cílem této práce bylo navázat na moji diplomovou práci (Chronická toxicita

směsi léčiv) a rozšířit tak spektrum zkoumaných látek a porovnat je s výsledky

testů z jiných studií.

V této práci jsem se zaměřila na Vícegenerační test s organismem

Tetrahymena thermophila, s využitím látek ciprofloxacin a ibuprofen, které byly

vybrány z důvodu jejich celosvětově vysoké spotřebě a tudíž i vysoké

koncentraci v životním prostředí, a porovnávala jsem jejich toxicitu jak

samostatně, tak ve směsi v různých poměrech.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Ciprofloxacin

2.1.1. Struktura, fyzikálně-chemické vlastnosti molekuly

O

F

N

O

OH

N

NH

Sumární vzorec: C17H18FN3O3

Relativní molekulová hmotnost (Mr): 331,35

Chemický název: Kyselina 1-cyklopropyl-6-fluor-1,4-dihydro-4-oxo-7-(1-

piperazinyl)-3-chinolinkarboxylová.

Vzhled: Světle žlutý krystalický prášek.

Rozpustnost: Je prakticky nerozpustný ve vodě, velmi těžce rozpustný v

ethanolu a v dichlormethanu. Rozpouští se ve zředěné kyselině octové. (Český

lékopis, 2009)

ATC klasifikace: J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci

J01 Antibakteriální léčiva pro systémovou aplikaci

J01M Chinolonová antibakteriální léčiva

J01MA Fluorochinolony

J01MA02 Ciprofloxacin (MV AISLP, 2014)
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2.1.2. Fluorochinolony

Chinolonová chemoterapeutika tvoří v současnosti malá skupina

nefluorovaných chinolonů, která ustupuje podstatně větší skupině novějších

fluorovaných chinolonů. Chinolony mohou být řazeny do skupin (generací),

obvykle podle spektra účinku a farmakologických vlastností. S výjimkou

chinolonů I. generace se všichni ostatní zástupci označují jako fluorochinolony,

podle připojení atomu fluoru k základní molekule. Chemicky jsou to tedy 4-

fluorochinolony s četnými substitucemi, které různě vylepšují antimikrobiální

účinky i farmakologické vlastnosti jednotlivých derivátů. (Lincová et al., 2007)

Ciprofloxacin patří do III. generace fluorochinolonů se širokým

antibakteriálním spektrem. Mezi další chinolonová chemoterapeutika této

generace registrovaná v ČR patří ofloxacin, levofloxacin a pefloxacin. Všechna

tato léčiva působí baktericidně a mají široké antibakteriální spektrum zahrnující

grampozitivní i gramnegativní aerobní bakterie, mykoplazmata, chlamydie a

Mycobakterium tuberculosis. Jejich antibakteriální účinnost je ve srovnání

s chinolony I. a II. generace výrazně vyšší.

Chinolony III. generace se po perorálním podání dobře vstřebávají a příjem

potravy obvykle nemá vliv na jejich biologickou dostupnost. Mají dlouhý

biologický poločas. Velmi dobře pronikají do tkání a sekretů včetně CNS.

Z organismu se vylučují buď převážně močí, nebo močí i žlučí. (Remedia, 2009)

Klinické využití chinolonových chemoterapeutik III. generace spočívá

v současné době v terapii středně těžkých až těžkých respiračních, život

ohrožujících infekcí, vyvolaných grampozitivními i gramnegativními aerobními

bakteriemi, případně infekcí smíšené etiologie. Jedná se zejména o septické

stavy, infekce CNS, horních a dolních cest dýchacích, gynekologické a

nitrobřišní infekce, infekce kůže, měkkých tkání, kostí či kloubů, infekce

trávicího ústrojí, žlučových nebo močových cest. Ciprofloxacin lze při intoleranci

nebo neúčinnosti antituberkulotik první řady použít k terapii tuberkulózy.

Ciprofloxacin a levofloxacin nacházejí navíc uplatnění při terapii Mycobacterium

avium u HIV-pozitivních pacientů. (Remedia, 2009)
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2.1.3. Mechanismus účinku

Mechanismus účinku celé skupiny spočívá v inhibici syntézy nukleových

kyselin. Chinolonová antibiotika jsou inhibitory dvou bakteriálních enzymů:

topoizomerázy II (DNA-gyrázy) a topoizomerázy IV, které jsou potřebné pro

replikaci, transkripci, opravu a rekombinaci bakteriální DNA. (SPC Ciplox 250)

DNA-gyráza je bakteriální enzym nutný k udržení prostorového uspořádání

DNA, je tedy odpovědný za „správné“ zřetězení a rozvolnění superhelikální

DNA během replikace. (Lincová et al., 2007; Hynie, 2001)

Topoizomeráza IV je enzym zodpovědný za oddělení DNA po replikaci.

(Mladěnka, 2011)

2.1.4. Rezistence

Rezistence vůči fluorochinolonům vzniká třemi základními způsoby: 1.

alterací DNA-gyrázy nebo topoizomerázy IV (např. rezistence Pseudomonas

aeruginosa); 2. snížením permeability zevní membrány mikroorganismů; 3.

efluxem. Zcela ojedinělá a prozatím klinicky nevýznamná je rezistence


[…]


vykazovat akutní toxicitu vůči vodním organismům v porovnání s hodnotami

koncentrací nalezených v životním prostředí. Odhadnout vliv těchto látek na

organismy při chronickém působení v nízkých koncentracích bude chtít ještě

řadu dalších testů, ale nepříznivé účinky při tomto působení se zdají být

mnohem pravděpodobnější.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navázat na moji diplomovou práci (Chronická toxicita

směsi léčiv) a rozšířit tak spektrum testovaných látek pomocí Vícegeneračního

testu s organismem Tetrahymena thermophila. Porovnáním získaných výsledků

z této práce s výsledky z ostatních studií jsme se pokusili odhadnout možný

dopad těchto látek na životní prostředí.

Pro jednotlivé vzorky a byly zjištěny tyto hodnoty střední efektivní

koncentrace: 24hEC50 = 0,12 mg/l (0,11-0,14 mg/l) pro ciprofloxacin, 24hEC50 =

0,18 mg/l (0,15-0,22 mg/l) pro ibuprofen, 24hEC50 = 0,08 mg/l (0,07-0,10 mg/l)

pro směs ciprofloxacinu a ibuprofenu v poměru 1:1, 24hEC50 = 0,14 mg/l (0,11-

0,18 mg/l) pro směs ciprofloxacinu a ibuprofenu v poměru 1:2, 24hEC50 = 0,19

mg/l (0,17-0,22 mg/l) pro směs ciprofloxacinu a ibuprofenu v poměru 2:1.

Výsledky ukazují, že pozorované účinné koncentrace jsou většinou alespoň

o tři řády vyšší, než koncentrace nalezené v životním prostředí. Z toho vyplývá,

že akutní toxické účinky těchto léčiv ve vodním prostředí se zdají být

nepravděpodobné. Nicméně za určitých okolností se mohou objevit významné

nepříznivé účinky a to v případech výjimečných znečištění (např. úniky z

farmaceutických výrobních zařízení, vypouštění znečištěných odpadních vod

z ČOV během dešťového průtoku nebo při nadměrném používání profylaktické

léčby v akvakultuře).

Celkově však získané hodnoty z testů neumožňují obecný závěr

toxikologického rizika pro dané látky, protože byly zjištěny velké místní a

regionální rozdíly v expozičních koncentracích, které vyžadují posouzení

specifické vždy pro konkrétní místo.

Pro lepší pochopení možných dopadů nežádoucích účinků na organismy by

bylo lepší provádět testy se zaměřením na cílové molekuly, tkáně a orgány,

vycházející z předpokládaného mechanismu účinku látek. Ty by pak mohly

přinést smysluplnější výsledky a poznatky o účincích na přežití, růst a
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rozmnožování než tradiční standardní testy akutní toxicity. Proto je potřeba

provést více studií zaměřujících se na možné dlouhodobé ekotoxikologické

účinky, a to zejména s ohledem na možné poruchy v hormonální homeostáze

vyvolané endokrinními disruptory, na imunologický stav nebo ovlivnění

genetické informace při dlouhodobé expozici.
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Hodnocení toxicity směsi léčiv

V této práci byly hodnoceny dvě látky, ibuprofen, ze skupiny nesteroidních a

protizánětlivých léčiv, a ciprofloxacin, ze skupiny fluorochinolonových antibiotik.

Tyto látky patří mezi léčiva s celosvětově nejvyšší spotřebou a jsou velmi často

detekovány v životním prostředí. V této práci byla sledována chronická toxicita

těchto léčiv a jejich směsí za využití Vícegeneračního testu toxicity s prvokem

Tetrahymena thermophila. Pro ciprofloxacin byla zjištěna hodnota 24hEC50 =

0,12 mg/l (0,11-0,14 mg/l), pro ibuprofen byla 24hEC50 = 0,18 mg/l (0,15-0,22

mg/l), pro směs ciprofloxacinu a ibuprofenu (v poměru 1:1) byla 24hEC50 = 0,08

mg/l (0,07-0,10 mg/l), pro směs ciprofloxacinu a ibuprofenu (v poměru 1:2) byla

24hEC50 = 0,14 mg/l (0,11-0,18 mg/l) a pro směs ciprofloxacinu a ibuprofenu (v

poměru 2:1) 24hEC50 = 0,19 mg/l (0,17-0,22 mg/l). Synergické nebo aditivní

působení těchto dvou léčiv ve směsi nebylo pozorováno.

Klíčová slova: ekotoxikologie, ciprofloxacin, chronická toxicita, ibuprofen,

Tetrahymena thermophila.
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Title of thesis:

Evaluation of drugs mixture toxicity

In this thesis were evaluated two substances, ibuprofen, from the group of

non-steroidal and anti-inflammatory drugs, and ciprofloxacin, from the group of

fluoroquinolone antibiotics. These substances belong to drugs with the highest

worldwide consumption and are very often detected in the environment. In this

thesis was monitored chronic toxicity of these drugs and their mixtures by using

Multigenerational toxicity test with the protozoan Tetrahymena thermophila. For

ciprofloxacin was detected the value of 24hEC50 0,12 mg/l (0,11 to 0,14 mg/l),

for ibuprofen was 24hEC50 0,18 mg/l (0,15 to 0,22 mg/l), for the mixture of

ciprofloxacin and ibuprofen (in ratio 1:1) was 24hEC50 0,08 mg/l (0,07 to 0,10

mg/l), for the mixture of ibuprofen and ciprofloxacin (in ratio 1:2) was 24hEC50

14 mg/l (0,11 to 0,18 mg/l) and for the mixture of ibuprofen and ciprofloxacin (in

ratio 2:1) was 24hEC50 0,19 mg/l (0,17 to 0,22 mg/l). Synergistic or additive

effect of these two drugs in the mixture was not observed.

Keywords: ecotoxicology, ciprofloxacin, chronic toxicity, ibuprofen, Tetrahymena

thermophila.
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