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Rigorózní práce Mgr. Kateřiny Podlipské se zabývá aktuální problematikou ekotoxikologie - hodnocením

toxicity vybraných léčiv na životní (vodní) prostředí. Autorka se ve své práci zaměřila na hodnocení toxicity

ciprofloxacinu a ibuprofenu, dvou léčiv s celosvětově vysokou spotřebou v humánní i veterinární medicíně a

tedy i vysokou koncentrací v životním prostředí.

Práce o celkovém rozsahu 67 stran je členěna způsobem obvyklým pro tento typ kvalifikačních prací.

V Úvodu je upozorněno na význam ekotoxikologie a problematiku znečištění životního prostředí, ke kterému

přispívá i nadměrná spotřeba léčiv.

V pěkně vypracované Teoretické části práce je uvedena podrobná charakteristika testovaných léčiv, jejich

farmakokinetické vlastnosti (absorpce, distribuce, metabolismus, vylučování) a přehled všech jejich aktuálně

registrovaných přípravků v ČR. Poslední kapitola Teoretické části podává zajímavé informace o spotřebě

léčiv a metodách jejich klasifikace.

Experimentální část zahrnuje výčet použitých chemikálií, přístrojů a postup sledovaného testování.

V kapitole Výsledky jsou dosažené výsledky testu zpracovány do tabulek a grafů.

V Diskuzi jsou potom tyto prakticky významné výsledky porovnány s údaji z literatury a komentovány.

Diskuze je vhodně doplněna řadou zajímavých studií, týkajících se dané problematiky, což svědčí také o

výborné práci autorky s odbornou literaturou (v seznamu literatury je uvedeno 102 literárních odkazů).

V kapitole Závěr jsou pak všechny poznatky přehledně shrnuty.

K pečlivě vypracované práci mám jen několik připomínek, které nesnižují její úroveň:

1. Podle Experimentální části (str. 35) optická hustota zkoumaných vzorků byla měřena při dvou vlnových

délkách (492 nm a 445 nm) a ve dvou časových intervalech (24 hodin a 48 hodin), výsledky uvádí jen

24hodinové působení při 492 nm, prosím o vysvětlení.

2. V textu práce chybí odkazy na příslušné obrázky (č. 1-18) a tabulky (č. 1-15); v tab 5 (str. 24) je uvedeno

- léčivé přípravky s obsahem ciprofloxacinu místo ibuprofenu.

3. Uveďte, prosím, které toxické účinky Vámi sledovaných léčiv (příp. obecně všech léčiv) lze považovat

z hlediska ekotoxikologie za nejvýznamnější?

Předložená přínosná práce Mgr. Kateřiny Podlipské splňuje všechny obsahové i formální požadavky

kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 15. 4. 2015 Podpis oponenta rigorzní práce